
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Decreto Commissariale n. 62/21 del 29.12.2021 
 

OGGETTO: Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 60 del vigente TU degli appalti 

e dei contratti pubblici, per il servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree 

portuali di competenza dell’Autorità di sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale presso il Porto 

di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di Augusta 

e Catania. - Nomina commissione giudicatrice e di valutazione delle offerte anomale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 con cui l’Amministrazione ha approvato in 

linea amministrativa il Capitolato speciale di appalto, il disciplinare di gara, relativo all’affidamento 

per anni due del “Servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree portuali di 

competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale presso il Porto di Augusta 

e di controllo specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei porti di Augusta e Catania”, in 

applicazione delle misure di security di cui all’ISPS code ed al cap. XI.2 della Solas  e del vigente 

Piano di Sicurezza del Porto di Augusta di cui all’art. 8 del D.lgs. 203/2007; 

Vista la Delibera Commissariale n. 41/21 del 22/07/2021 relativo all’avvio della procedura di gara in 

oggetto con cui è stata approvata la versione definitiva del CSA e del disciplinare di gara; 

Considerato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 08.10.2021) 

sono pervenute n. 9 istanze di partecipazione alla procedura di gara in oggetto; 

Considerato che, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e smi, la nomina del seggio di gara e della commissione 

giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Visto il Decreto Commissariale n. 45/2021 del 12.10.2021, con il quale è stato nominato il seggio di 

gara, composto da personale interno, con l’incarico di svolgere le operazioni di verifica apertura delle 

buste amministrative a mezzo del portale elettronico e-procurment e di verifica di congruità della 

documentazione amministrativa in essa contenuta; 

Preso atto che il Seggio di Gara su indicato, in data 23/11/2021, ha ultimato le attività di verifica 

della documentazione amministrativa delle offerte pervenute; 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice deputata 

all’apertura delle buste tecniche ed economiche, a mezzo del portale elettronico e-procurment, 

verifica e valutazione della documentazione dell’offerta tecnica e verifica dell’offerta economica in 

esse contenute e redazione di apposito verbale, ai sensi dell’art.77 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

Considerato che il “Decreto Semplificazioni” ha prorogato al 31 dicembre 2021 la sospensione 

dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’albo istituto presso l’ANAC di cui 

all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e smi e che, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 



216 del D.lgs. 50/2016 e smi che prevede che la predetta commissione continui ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante a ciò competente secondo regole di competenza e trasparenza; 

Considerato che i componenti della commissione giudicatrice di gara non devono aver svolto, ne 

possono svolgere, nessun’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativo al contratto di cui 

alla procedura di affidamento indicata in oggetto; 

Considerata l’attuale esigua disponibilità di personale tecnico e amministrativo di questa Autorità di 

sistema portuale, con esperienza specifica nel settore oggetto di appalto, che comunque ha svolto 

varie funzioni nell’ambito del medesimo; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 46/20 del 02/11/2020; 

Visto il bando di gara relativo alla procedura di gara in oggetto; 

Visto il Regolamento “per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni di gara 

per lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi dei commissari” dell’Autorità di 

sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale, approvato con Decreto presidenziale n. 7/2017 del 

02/10/2017; 

Vista le note prot. del RUP n. 13053 del 02/11/2021 e n. 13259 del 05/11/2021 inerenti la proposta 

di nomina della commissione giudicatrice “mista” così composta: n. 1 commissario di gara da 

individuare tra i professori ordinari di ruolo dell’Università di Catania di Ingegneria, indirizzo 

gestionale; - n.1 commissario di gara da individuare tra gli Agenti di sicurezza portuale/PFSO di altre 

n. 5 AdSP non siciliane; ed un componente interno con esperienza nel settore oggetto dell’appalto; 

Vista la nota prot. n. 13598 del 12/11/2021 con cui l’Amministrazione (pur ritenendo condivisibile 

l’iter procedurale condotto dal RUP propedeutico all’individuazione della commissione giudicatrice, 

ex art. 77 D.lgs. 5072016 e smi), riguardo l’eventuale presenza di un componente interno come 

commissario di gara ha osservato” …  la necessità di garantire un’adeguata rotazione del personale, 

… data la peculiarità dell’appalto, ad individuare all’esterno i componenti della commissione 

giudicatrice tra i soggetti in possesso di elevata professionalità ed esperienza nel settore oggetto 

dell’appalto con specifico riferimento alla port security e quindi maggiormente in grado di valutare 

l’offerta tecnica dei concorrenti”, proseguendo che “ferme restando le valutazioni di competenza del 

RUP … OMISSIS; 

Considerato che tra le cinque Autorità di sistema portuale interessate (AdSP del mare Adriatico 

centrale, l’AdSP del mare Adriatico settentrionale, AdSp del mare Tirreno centrale, AdsP dei mari 

Tirreno meridionale e Ionio e AdSP della Sardegna, di cui rispettivamente ai prott. n 13621, 13622, 

13623, 13624 e 13625 del 12/11/2021) solamente l’AdSP del mare Adriatico centrale - con nota 

acquisita al prot. n. 13719 del 13/11/2021 - ha manifestato la disponibilità a designare un componente 

per la commissione de quibus nella persona del PFSO del Porto di Ancona il dott. Matteo Cerioni, 

(responsabile della Divisione Safety e Security del predetto Ente); 

Vista la nota prot. n. 13626 del 12/11/2021 con cui è stata inoltrata la richiesta di disponibilità a 

ricoprire l’incarico di componente della commissione di gara alla Direzione Marittima di Palermo 

rispetto alla quale la predetta Autorità Marittima con nota prot. n. 13885 dl 19/11/2021, ha comunicato 

l’indisponibilità a designare un componente “…stante la carenza in organico di ufficiali titolati Port 

State Control e con abilitazione Duly Authorized Officer…”, nonché la nota prot. n. 14006 del 

23/11/2021 con cui successivamente, negli stessi termini, la medesima richiesta di disponibilità è stata 

formalizzata alla Direzione marittima di Catania che ha riferito “…un’eventuale disponibilità del 

personale in possesso delle qualifiche/specializzazioni previste, risulta subordinata ad una preventiva 

autorizzazione da parte degli Organi Centrali di questa Amministrazione” (rif. prot. n. 14649 del 

09/12/2021); 

Vista la nota prot. n. 13627 del 12/11/2021 con cui è stata inoltrata all’Università degli studi di 

Catania – Dipartimento Ingegneria la disponibilità ad individuare tra i docenti del Dipartimento di 

che trattasi il nominativo di un professore ordinario di ruolo di Ingegneria (indirizzo gestionale) cui 

affidare l’incarico di componente della commissione di gara rispetto alla quale la predetta facoltà ha 

riferito, con la nota prot. n. 14002 del 23/11/2021, l’indisponibilità dei professori del dipartimento ad 

assumere l’incarico in parola; 

Preso atto dell’indisponibilità del dipartimento di ingegneria di Catania a designare un componente 

per la commissione di gara di che trattasi, negli stessi termini, la medesima richiesta di disponibilità 



è stata avanzata anche ai dipartimenti di ingegneria dell’Università di Palermo e di R. Calabria, 

rispettivamente con le note prot. n. 14080 e n. 14081 del 24/11/2021; 

Preso atto che, con la nota acquisita al prot. n. 14511 del 06/12/2021, l’Università di Palermo ha 

comunicato la disponibilità a designare un componente ed eventuale sostituto, nel caso ricorrano 

ipotesi di incompatibilità, della commissione giudicatrice di cui all’oggetto, designando il Prof. 

Giovanni Perrone, professore ordinario nel Settore Scientifico Disciplinare ING.IND/35, indicando 

altresì come eventuale sostituto nel caso di incompatibilità del primo soggetto designato il Prof. 

Manfredi Bruccoleri, Professore ordinario nel Settore Scientifico Disciplinare ING.IND/35. 

Preso atto della nota prot. n. 15201 del 28/12/2021 con cui la “VII Zona Polizia di Frontiera Sicilia”” 

ha comunicato, in riscontro alla richiesta dell’ADSP del mare di Sicilia Orientale di cui al prot. n. 

14978 del 16/12/2021, la disponibilità a designare come componente della commissione giudicatrice 

il sostituto commissario coordinatore della polizia di Stato Sig. Luigi Noto; 

• Prof. Giovanni Perrone 

• Dott. Matteo Cerioni 

• Sostituto Commissario Coordinatore PS Luigi Noto 

Considerato che i profili professionali dei citati funzionari pubblici evidenziano specifiche 

professionalità in ordine alla tipologia di gara, importo e specificità dell’oggetto dell’appalto da 

conferire; 

Preso atto che è facoltà della stazione appaltante nominare il Segretario Verbalizzante tra i dipendenti 

di ruolo con esperienza nel settore legale o degli appalti; 

Considerata la specifica esperienza della Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente presso l’Area 

Gare e Contratti; 

Vista la Delibera Commissariale n. 84/21 del 29.12.2021 relativa allo stanziamento di ulteriori €. 

40.000,00 necessari alla copertura finanziaria dei compensi dei Commissari di gara alla luce del 

nuovo Quadro economico del servizio, come modificato dal RUP, Dott. Italo Bufardeci;  

 

DECRETA 

la nomina della Commissione giudicatrice di gara per la procedura in oggetto, deputata alle operazioni 

di apertura delle buste tecniche ed economiche, a mezzo del portale elettronico e-procurment della 

“Maggioli” appositamente predisposto, alla verifica e valutazione delle offerte tecniche, alla verifica 

dell’offerte economiche, alla valutazione delle offerte anomale ed alla redazione di tutti i verbali, così 

composta:  

• Prof. Giovanni Perrone – Presidente della Commissione; 

• Dott. Matteo Cerioni – Componente della Commissione; 

• Sost. Commissario Coordinatore di PS Luigi Noto – Componente della Commissione; 

• Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente dell’Ente – Segretario verbalizzante. 

Come da apposito regolamento, il compenso del Presidente e di ciascun componente di Commissione 

è determinato come segue: 

• Presidente €. 15.750,00 comprensivo di tasse e contributi; 

• Componenti €. 15.000,00 ciascuno, comprensivo di tasse e contributi. 

I compensi come sopra indicati, trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro economico 

della gara alla voce “compensi per i Commissari di Gara” già impegnate con le richiamate Delibere 

Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 e n. 84/21 del 29.12.2021; 

I commissari renderanno, all’accettazione dell’incarico, la dichiarazione i sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, di inesistenza di cui all’art. 77, comma 9, del D.lgs. 50/2016, a loro carico delle 

cause di incompatibilità e di astensione e di cui all’art. 77 comma 4,5 e 6 del D. Lgs. 50/2016, nonché 

dichiarazione di presa visione del codice di comportamento dell’Ente. 

Si dà mandato all’Ufficio trasparenza dell’Ente, prima del conferimento dell’incarico, di accertare 

l’insussistenza in capo ai predetti funzionari delle cause ostative alla nomina a componente della 

commissione giudicatrice di cui sopra, ex commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 5072016, all’art. 35 

bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’art. 42 del già richiamato d.lgs. 5072016 e ss.mm.ii.  



In considerazione dell’evolversi della situazione legata alla diffusione del virus denominato COVID-

19, in via prudenziale, le attività della commissione giudicatrice si svolgeranno in modalità 

telematica, senza alcun rimborso spese.  

Nel rispetto dei termini di cui all’art. 2 comma 1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

in legge 120/2020 e ss.mm.ii. alla Commissione viene assegnato il termine di 20 giorni 

dall’insediamento, salvo proroghe motivate e limitate a 10 ulteriori giorni da richiedere, per 

l’ultimazione dell’incarico. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP ed all’Area Amministrativa. 

 

 Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                  

        Area Amministrativa Contabile                                             

            Il Funzionario Coordinatore                                                                          

              Dott. Pierluigi Incastrone 

    

                                               

                                                                  Il Commissario Straordinario 

                                                                  Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


